Эд-ц-І-21

_

~_.-

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОҐО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 06.09.2017 г. Ле 146

н.| Умба

О проведении районных соревнований дошкольников
«І()ные туристята››

В ЦЄЛЯХ РЭЗВИТИЯ у ДОІІІКОЛЬНИКОВ 'ГУРИСТИЧЄСКОЙ КуЛЬТурЫ,

ПрОҐІ21ГаІ'ІДЫ ЗДОрОВО1"О 06138321 ЖИЗНИ, ІІ р І/І К 21 З ЬІ В 2 І0¦

1.Провести 14 сентября 2017 года районные соревнования
дошкольников <<ІОные туристята>›.

2.Утвердить Положение о проведении районных соревнований
дошкольников «1Оные туристята››. (Приложение Ме 1 ).

3. Руководителям образовательных учреждений МБДОУ детский сад
Ме 5 (Вонияшина 'І`.Б.), МБДОУ детский сад М 3 (Малашенко Л.А.)
обеспечить формирование и подготовку команд.

4. Утвердить состав организаниолнюго комитета и судейской коллегии:
МБДОУ д/с М 3 (главный судья Кононова Е.В. - по согласованию), МБДОУ
детский сад М 5 (Гледет-1оваТ.В., Яковенко С.(`., Беберина ВА., Ланина ().ІЁ.,
Рахаева Л.А.), МБДОУ детский сад М 3 (Торхова Г.Р., Кононова ВВ.,
Клешева Л.1`., Гладкая '1`.В.).

5.І^Іазначить Измсстьеву М.А., старшего методиста І/ІМЦ координатором
районных соревновании дошкольников «Юные туристята».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ч

1./1 _,4',, _
Начальник отдела 11/ И*/'то 0.13. 1 орохова

ьі

Приложение М91 к приказу
/' ОТДЄҐ18 ОбрЭ.ЗОВ21НИЯ ЗДМИНИСТІЭЗЦИИ

Терского раиона от 06.О9.2017г.1\Г9 146

ПОЛО'ЖЕНИЕ
районных соревнований для дошкольников

"ІОНЬІЕ ТУРИСТЯТА"

Районные соревнования дошкольников «Юные туристята>› проводятся в
соответствии с планом ИМ1 1.

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СЛЕТА.
содействовать развитию туристической культуры;
пропагандировать здоровый образ жизни и активный отдых;
совершенствовать двигательные навыки и умения;
закреплять знания детей о приметах весны, воспитывать любовь к родной
природе;
формировать культуру поведения дошкольников в природной и социальной
среде.

2. УЧАСТНИКИ соревнований.
К участию в слете приглашаются команды МБДОУ детский сад М95, МБДОУ
детский сад МЗ. ' Состав команды 10 эюнткольпиков (старшей и
подготовительной групп). Возглавляет туристическую группу дошкольников
- воспитатель, представитель учреждения.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ соревнований.
Районные соревнования дошкольников поселка Умба.проводятся на
территории туристической базы "Устье" 14 сентября 2017 г. с 10.30 до 1 1.30.

5. ПРОГРАММА соревнований.
А) ІПІОДГОТОІЗКА.
Команда должна иметь название, эмблемы, кричалку или речёвку в
соответствии с темой соревнований.
Домашнее задание: изготовить стенгазету "Мы друзья природы".
13) 1"1Р()1`РА1\/11\/ІА С()РЕВ11()ВА1 ІИЙ:
1. 11рсдставлепие команд и жюри.
2. 'Эстафета І\Г91. «Рюкзак»
Эстафета 1\Г92. <<1\1остик››
Эстафета МЗ. «Завтрак»

'Эстафета М94. «Собери карту»
3. Задание командам по картам маршрутам. (путешествия по станциям).
Станция М91 «Палатка Лесовика››
Станция М92 «Домик Бабы-Яги››

Станция М93 «В гостях у Белочки»
Станция М94 "ІОный эколог"

Станция Л95 «Мухомор»

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ.
Финансирование слета и расходы связанные с проездом участников
осутцествляются за счет средств ведомствентюй целевой программы
«Развитие образования в'1`ерском районе» на 2017 год.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.
Все группы-участники награждаются почетными грамотами и памятными
подарками.
8.УСЛОВИЯ.
НА С'1`АР'1`Е каждая группа представляет себя, получает маршрутный лист и
вводную часть игры с правилами движения на маршруте.

Каждой группе обязательно иметь с собой:
воду для мытья рук в 2-х литровой бутылке или влажные салфетки;
салфетки обычные;
термоса с чаем.

Форма одежды:
длинные брюки;
облегченные куртки;
спортивную закрытую обувь;
головной убор.
перчатки.

ъм-ч..,__,

--И